
 Upozornění! 
Před použitím naší pily si pozorně přečtěte návod k obsluze, abyste správně pochopili principy fungování stroje. V 

případě pochybností se obraťte na výrobce nebo na autorizovaný servis! Nezačínejte pracovat bez důkladného 
pročtení a pochopení návodu! 

Pamatujte! Nesprávně použitý stroj může být život ohrožující. 
Uschovejte tento návod k obsluze. 

 

Návod k obsluze 

Verze CZ 10/2015 

„Překlad originálního návodu” 

 

Řetězová benzínová pila 

 

Model: MTGT45 

 
Distributor v ČR a SR: 

M.A.T.A. Czech, spol. s r.o.  

Radlická 2485/103 

150 00  Praha 5 

tel.: +420 251 556 893 

 

Servis ČR: 

MP servis – Marek Pařízek 

+420 777 20 30 60 

po – pá: 9:00 – 16:00 

 

Servis SR: 

KAINZ SERVICE 

+421 907 786 801 

 

 

 



 

 Pokyny uvedené v odstavcích UPOZORNĚNÍ se symbolem          obsahují důležité 

informace, které musí být dodrženy, aby nedošlo k vážnému fyzickému zranění. 

Proto Vás žádáme, abyste si tyto pokyny a informace pečlivě přečetli a dodržovali 

je. 

 

 
 
Popis jednotlivých částí pily: 
 
 
 

 

1. Ochrana přední části 
2. Startovací rukojeť 
3. Vzduchový filtr 
4. Páčka sytiče 
5. Pojistka plynové páčky 
6. Zadní rukojeť 
7. Plynová páčka 
8. Vypínač motoru 
9. Palivová nádrž 
10. Olejová nádrž 
11. Přední rukojeť  
12. Pilový řetěz 
13. Vodící lišta 
 
 
 
 
 



Symboly na přístroji: 

 

 

Brzda řetězu 

 

    

    

     Ruční start 

 

 

 

 
  Otvor pro doplnění PALIVOVÉ SMĚSI 
 Umístění: víčko palivové nádrže 

 
 

    
   Otvor pro doplnění ŘETĚZOVÉHO OLEJE 
    Umístění: víčko olejové nádrže 

 
       
    
   Symbol znázorňující tlačítko. Přepnutím vypínače motoru do  
    pozice „O“ (STOP) se motor vypne. 
    Umístění: vzadu vlevo na jednotce 
 
  
    
   Symbol znázorňující sytič. Vytažením sytiče se přeruší sycení.  
    Umístění: vzadu vpravo na jednotce 
 
 
 
 

 
    
   Symbol znázorňující regulační šroub řetězového oleje.  
    MIN – směr snížení průtoku oleje 
    MAX – směr zvýšení průtoku oleje 
    Umístění: spodní část držáku 
 
 
 
 
 
   Seřizovací šroub otáček volnoběhu 
    
   H – vysoké 
    L – nízké 
    Umístění: vzadu vlevo na jednotce 

 
 
 
 
 
 
 



     
 
     Horké povrchy 
 
 
 
 
 
 
Výstražné symboly na přístroji: 
 

    Před použitím tohoto zařízení si přečtěte uživatelskou příručku 
 
 
 
 

    Používejte ochrannou přilbu, ochranné brýle a ochranu sluchu 
 
 
 
 

   Řetězovou pilu držte při používání oběma rukama 
 
 

    Pozor! Nebezpečí zpětného nárazu 
 
 
 

    Upozornění / Pozor 
 
 
 

    Nedotýkejte se horkých částí – hrozí popálení! 
 
 
 
 
 
 
 
 



BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ: 
 

 Přečtěte si pozorně tuto příručku, která Vám pomůže porozumět, jak zařízení správně ovládat. 

 Zařízení nikdy nepoužívejte pod vlivem alkoholu, únavy, nedostatku spánku či závratí po požití 

léků na nachlazení; zařízení dále nepoužívejte, hrozí-li zhoršená schopnost rozhodování, nebo 

pokud nejste schopni zařízení řádně a bezpečně ovládat.  

 Motor nepouštějte uvnitř budovy. Výfukové plyny obsahují zdraví škodlivý kysličník uhelnatý. 

 Tuto příručku uložte na dostupné místo, abyste do ní mohli v případě potřeby kdykoliv později 

nahlédnout. 

 Pokud zařízení prodáváte nebo půjčujete, nezapomeňte k němu vždy přiložit tuto příručku. 

 Zabraňte, aby toto zařízení neovládaly děti a/nebo osoby, které nejsou schopny plně pochopit 

pokyny uvedené v této příručce. 

 Zařízení nikdy nepoužívejte za následujících podmínek: 

    

A. Je-li kluzká podlaha nebo není-li možné udržet stabilní pozici. 

B. Za tmy, v husté mlze nebo je-li Vaše viditelnost omezená.    

C. Při hustém dešti, bouřce, silném větru nebo je-li jeho použití za daných podmínek nebezpečné. 

 

 Pokud používáte toto zařízení poprvé, naučte se jej před prvním spuštěním ovládat od zkušeného 

řemeslníka. 

 Nedostatek spánku, únava nebo fyzické vyčerpání mohou způsobit pokles pozornosti a následný 

vznik nehody a úrazu. Omezte dobu, během které je zařízení nepřetržitě používáno, na cca 10 min 

a mezi jednotlivým použitím dělejte přestávky 10 – 20 min. Pokuste se omezit délku používání 

zařízení na max. 2 hodiny denně. 

 

Vibrace 

Dlouhodobé používání tohoto přístroje může vést k poruchám oběhové soustavy rukou provozovatele 

způsobených vibracemi (ischemie). 

Aby bylo možné bezpečně používat zařízení, používejte vyteplené pracovní rukavice a dodržujte přestávky 

při práci. 

Při pravidelném používání přístroje nebo opakovaných výskytech některých příznaků (např. necitlivost 

prstů) je vhodné se podrobit lékařskému vyšetření. 

 

 

PRACOVNÍ POMŮCKY A OBLEČENÍ: 

(1) Ochranná helma 

(2) Ochranné brýle a chránič obličeje. 

(3) Silné ochranné rukavice 

Používejte rukavice vyrobené z pevného materiálu, např. kůže. 

(4) Ochranná obuv s protiskluzovou podrážkou. 

(5) Ochrana sluchu – ochranná sluchátka 

 

 

 

 



U sebe vždy mějte: 

1. Dodané nářadí a vodící lištu. 

2. Benzín a řetězový olej. 

3. Předměty pro označení pracovní oblasti (lano, výstražné značky). 

4. Píšťalku (kvůli spolupráci nebo upozornění na stav nouze). 

5. Sekyrku nebo pilku (pro odstranění překážek). 

 

PŘEPRAVA 
 
Před přepravou vždy vypněte přístroj, zajistěte brzdu řetězu a nasaďte kryt lišty, aby se zabránilo 
náhodnému spuštění pily.  
Noste řetězovou pilu uchopením za rukojeť. Horký tlumič výfukových plynů držte směrem od těla, 
řetězovou lištou dozadu. Nedotýkejte se horkých komponentů stroje a zejména tlumiče výfuku – 
nebezpečí popálení! 
Při přepravě ochraňujte pilu před poškozením, vylitím paliva nebo a oleje pro mazání řetězu. 
Po přepravě okamžitě odstraňte případné skvrny od kapalin. 
 

Zařízení: 
 
Používejte jen nástroje, lišty, řetězy, řetězová kola, komponenty nebo prvky, které jsou podobné z 
technického hlediska a které byly schváleny výrobcem tohoto přístroje. V případě pochybností se prosím 
obraťte na autorizovaný servis. 
Nástroje a příslušenství by měly být použity pouze od renomovaných výrobců. 
 
Doporučujeme použití originálních nástrojů, lišt, řetězů a hnacích kol. 

 
Náhradní díly: 
 
Pro opravu tohoto byste měli používat pouze náhradní díly povolené společností Gardetech nebo jejich 
ekvivalent. V opačném případě to může vést k riziku úrazu či poškození přístroje. 
 
 
Doporučené kombinace lišt a pilových řetězů: 
 
 

PARAMETRY ŘETĚZU A LIŠTY 

ROZTEČ DÉLKA LIŠTY 
POČET ČLÁNKŮ 

ŘETĚZU  

ŠÍŘKA 

DRÁŽKY  

0.325" 12" - 30cm 50 1,3mm 

0.325" 13" - 33cm 56 1,3mm 

0.325" 15" - 38cm 64 1,3mm 

 
 
 
 Používejte pouze uvedené kombinace řetězu a lišty. Nikdy nekombinujte komponenty různých 
velikostí! 
 
 



Palivo 
 
   
  Benzín je mimořádně hořlavý. 
  Měli byste mít dostatečnou vzdálenost od otevřeného ohně,  
  nerozlévat palivo a nekouřit! 
 
 
 
 
 Před doplňováním paliva vypněte motorovou jednotku. Nedoplňujte palivo do stroje, dokud 
motor úplně nevychladne. V opačném případě hrozí nebezpečí vzniku požáru, pokud palivo přeteče. 
 
 
Nádrž by měla být otevírána s opatrností, aby došlo k pomalému odstranění tlaku v zásobníku a zabránilo 
se vylití paliva. Palivo dolévejte pouze v oblastech s dobrou cirkulací vzduchu. V případě rozlití paliva musí 
být skvrny ihned vyčištěny. Je-li palivem potřísněn oděv, okamžitě jej změnit. 
 
 Dávejte pozor na těsnost. Pokud z jednotky uniká palivo, nespouštějte motor – život ohrožující v 
důsledku popálenin.  
 
 
Používejte pouze palivový mix skládající se z benzínu a motorového oleje. 
 
 Vyhněte se přímému kontaktu těla s palivem a nevdechujte výpary. 
 
Doporučujeme používat standardní benzin (olovnatý nebo bezolovnatý, bez alkoholu) a kvalitní motorový 
olej určený pro 2-taktní vzduchem chlazené motory. 
 
Tabulka doporučených poměrů: 

 

Čas používání Poměr benzín : olej 

Do 20 hodin používání 20 : 1  

Nad 20 hodin používání 25 : 1 

 
Nesprávný poměr palivové směsi může vést k vážnému poškození pohonné jednotky. Benzín nebo olej 
nízké kvality může vést k poškození pístních kroužků, palivového potrubí a palivové nádrže. 
 
Skladování paliva: 
 
Palivo by mělo být skladováno ve speciálních nádobách, na suchém a bezpečném místě, chráněné před 
světlem a slunečním zářením. 
  
 Palivo v kanystru může být pod tlakem. Při otevírání buďte opatrní!  
 
Palivová nádrž a kanystry by měly být pravidelně důkladně čištěné.  
 
 
 
 
 



Doplňování paliva: 
 
 
Příprava zařízení pro doplnění: 
 

 Vyčistěte víčko palivové nádrže a prostor kolem něj tak, aby vnitřek nádrže nebyl žádným 
způsobem znečištěn.  

 Umístěte zařízení v takové poloze, že otevření palivové nádrže směřuje nahoru. 

 Při doplňování paliva by měla být olejová nádrž téměř prázdná. Po ukončení doplnění se ujistěte, 
že jste dolili olej na dostatečnou úroveň. 

 
 
 
 
 
     
    Uzávěr palivové nádrže 
 
 
 
 
 
 
DOPLNĚNÍ OLEJE PRO MAZÁNÍ ŘETĚZU: 
 
Příprava zařízení: 
 

 Vyčistěte víčko palivové nádrže a prostor kolem něj tak, aby vnitřek nádrže nebyl žádným 
způsobem znečištěn.  

 Umístěte zařízení v takové poloze, že otevření olejové nádrže směřuje nahoru. 
 
 
Doplnění oleje: 
 
 

 Doplňujte olej pro mazání řetězu pokaždé, když doplňujete palivo. 
 
 

Použijte olej SAE10W-30 pro celoroční provoz, SAE30-40 v létě nebo SAE-20 v zimě. 
 
 
Nepoužívejte použitý nebo regenerovaný olej. Mohlo by dojít k poškození olejového čerpadla. 
 
 
 
 

 Uzavřete olejovou nádrž. 
 
 
 
 
 



 
 
    
    Uzávěr olejové nádrže 
 
 
 
 
 
 
 
KONTROLA MAZÁNÍ ŘETĚZU: 
 

Nepracujte bez mazání řetězu. V opačném případě bude řezací mechanizmus po chvíli 
nenapravitelně poškozen. Před zahájením práce zkontrolujte účinnost mazacího systému a 
hladinu oleje v nádrži. 

 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Řetězová pila musí vždy uvolnit trochu 
oleje. Po nastartování motoru 
nastavte průměrnou rychlost řetězu a 
zkontrolujte, zda je řetězový olej 
rozptýlen, jak je znázorněno na 
obrázku vlevo. 

 



Před nastartováním motoru: 
 
Zkontrolujte pracovní místo, překážky proti řezání a směr řezu. Odstraňte všechny překážky. Ujistěte se, 
že budete mít příležitost uniknout v případě padajícího stromu. Průměr pracovní oblasti je 2,5 krát větší, 
než je velikost řezu objektu. Udržujte osoby a zvířata v dostatečné vzdálenosti. Zkontrolujte, zda stroj 
pracuje správně a nemá volné nebo poškozené díly. Nikdy nepoužívejte poškozené nebo neúplné díly 
nebo stroje. Ujistěte se, že při uvolnění plynová páka zastaví otáčení řetězu. 
 

Provoz: 
 
Vždy držte přístroj oběma rukama tak, aby byly prsty i palec na rukojeti. Držte pilu směrem od těla, když je 
motor v chodu. 
 
Zapnutí motoru: 
 

 Naplňte palivo a řetězový olej 

 Umístěte spínač motoru do polohy „I” 

 Plynovou páčku umístěte do startovací polohy 

 Páčku sytiče vytáhněte. Pokud motor startujete ihned po jeho vypnutí, nepoužívejte páčku sytiče. 

 Držte pilu bezpečně na zemi a zatáhněte za startovací rukojeť. Motor NESTARTUJTE, když držíte 
pilu v ruce. Pila by Vás mohla zranit. Je to velmi nebezpečné. 

 Pokud motor poprvé nenastartuje, stiskněte knoflík sytiče do středu, vytáhněte startér a znovu 

nastartujte. 
 Ponechejte motor, aby se zahřál (s mírně stlačenou plynovou páčkou). 

 
Nastavení karburátoru: 
 
Karburátor je nastaven z výroby, může však vyžadovat změnu nastavení kvůli změnám pracovních 
podmínek.  

 
 Vypněte motor a zašroubujte šroub H a L na doraz (ne silou). Poté oba šrouby vyšroubujte o níže 

uvedené otáčky (obr. F14) 

H-1 
1/2 

L-1 
1/4 

 
 Nastartujte motor a zahřejte jej lehkým stlačením páčky plynu 

 Pomalu otočte šroub L ve směru hodinových ručiček a najděte pozici, kdy jsou otáčky maximální. 
Poté šroub otočte o čtvrt (¼) otáčky proti směru hodinových ručiček. 

 Otočte šroub T (seřizovací šroub otáček volnoběhu) proti směru hodinových ručiček tak, aby se 
řetěz neotáčel. Pokud je volnoběžná rychlost přiliž nízká, otočte šroub ve směru hodinových 
ručiček. 

 Proveďte zkušební řez a nastavte šroub H tak, abyste docílili nejlepšího výkonu při řezání (nikoliv 
nejvyšší rychlosti). 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1- Šroub L 
2- Šroub H 
3- Šroub T pro nastavení volnoběžných 
otáček 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INSTALACE VODÍCÍ LIŠTY A PILOVÉHO ŘETĚZU 
 
Rozbalte krabici a vodící lištu a řetěz na jednotku nasaďte následovně: 

 Pohněte vodící lištou směrem k přední rukojeti a ujistěte se, že brzda řetězu není zabrzděna 

 Odšroubujte matice a sundejte kryt řetězu.  

 Na jednotku nasaďte vodící lištu. Nasaďte řetěz na řetězové kolo a vodící lištu připevněte k 

jednotce. Maticí napínáku řetězu zasuňte do spodního otvoru na vodící liště (F1). 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

     Dbejte na správné umístění řetězu. (F2) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Před montáží vodicí lišty odstraňte 
transportní podložku, která je 
umístěna ve vodící liště. 



 Upevněte kryt řetězu k jednotce a zašroubujte šrouby rukou. 

 Přidržujte horní část lišty a seřiďte napnutí řetězu otáčením matice napínáku. Matici otáčejte, 

dokud řetěz nebude téměř obepínat spodní část vodící lišty (F3). 

 Šrouby důkladně utáhněte (12 – 15 Nm). 

 Zkontrolujte plynulé otáčení a napnutí řetězu. V případě potřeby znovu nastavte (povolte kryt). 

 Utáhněte šroub napínáku. 

 

 
 
 
Nový řetěz se po prvním použití prodlouží. Napnutí řetězu kontrolujte pravidelně. Nedostatečně napnutý 
řetěz může vyjet z drážky a poškodit vodící lištu. 

 
ŘEZÁNÍ 

 
Před zahájením práce si přečtěte část „Bezpečný provoz“. Doporučuje se nejdříve trénovat menší zářezy. 
Zvyknete si tak na práci s pilou. 
Vždy postupujte v souladu s bezpečnostními opatřeními. Řetězová pila je určena pouze k řezání dřeva. Je 
zakázáno řezat jiné typy materiálů. Vibrace a zpětný náraz se mohou lišit podle podmínek a řezaného 
materiálu. Pilu nepoužívejte ke zvedání, přenášení nebo lámání předmětů.  
Při řezání stačí na pilu tlačit jen mírně. 
Zachytí-li se řetěz v řezaném materiálu, nepokoušejte se pilu silou vytáhnout. Více místa si vytvoříte 
pomocí klínu nebo páky 
 
 
OCHRANA PROTI ZPĚTNÉMU RÁZU (F21) 

 
 

Je velmi důležité, aby byla funkčnost brzdy před každým 
použitím zkontrolována a aby byl řetěz natolik ostrý, aby 
nedocházelo ke vzniku zpětného nárazu. Odstranění 
bezpečnostního zařízení a nesprávný typ vodící lišty nebo 
řetězu mohou zvýšit riziko vážného zranění. 
 

 
 
 
 

 



 
 

 
KÁCENÍ STROMU (F22) 
 

Směr kácení určete s ohledem na směr větru, náklon 
stromu, umístění těžkých větví apod. 
Určete vhodný opěrný bod a únikovou cestu. 
Na straně kácení proveďte výřez (do cca 1/3). 
Na opačné straně proveďte rovný řez – v mírně vyšší 
úrovni. 

 
 
 
 

 
 
 
Při kácení stromu informujte spolupracovníky o hrozícím nebezpečí. 

 
 
Ořezávání a zkracování větví 
 
Vždy se ujistěte, že stojíte stabilně. Nikdy nestůjte na větvi. 
 
Nezapomeňte, že při řezání dochází k pohybu řezaného předmětu. Pokud pracujete na svahu, stůjte vždy 
nad řezaným předmětem. 
 
Postupujte podle pokynů v části „Bezpečný provoz“.  

 
 
 
 
 
 
 

Kmen ležící na zemi (F23) 
Proveďte řez do poloviny. Poté kmen otočte a začněte řezat 

z druhé strany. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 
Podepřený kmen (F24) 
V místě A kmen nařízněte do jedné třetiny (ze spodu). Řez 
dokončete ze shora. V místě B nařízněte kmen do jedné 
třetiny (ze shora). Řez dokončete zespoda. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Řezání větví spadlého stromu (F25) 
Zkontrolujte, na kterou stranu je strom nakloněn. Začněte 

řezat v řezu náklonu. Řez dokončete z opačné strany. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dávejte pozor na možné odlomení větve. 
Prořezávání stojícího stromu (F26) 

Řez začněte zespoda a dokončete ze shora. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Ujistěte se, že je vaše pozice stabilní a nohy máte správně zapřené. Neprovádějte řez nad úrovní ramen. 
Vždy držte pilu oběma rukama. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



REAKČNÍ SÍLY PŘI ŘEZÁNÍ:  
 Zpětný ráz 

 Proklouznutí, skok, trhnutí dopředu 
 
Hrozba zpětného rázu (reflexe), může být snížena:  

 Vždy držte pilu pevně oběma rukama pevně za rukojeť  

 Provádějte práce jen na plný plyn 

 Stále kontrolujte konec vodící lišty  

 Neřezejte, pokud nevidíte konec vodící lišty 

 Buďte opatrní při řezání pružných mladých větví. Řetězová pila se do nich může zaplést 

 Nikdy neřezejte několik větví najednou  

 Neprovádějte práce nad úrovní ramen 

 Vkládejte lištu do již provedeného řezu s maximální opatrností 

 Provádějte řez "výkrojem" pouze tehdy, pokud jste obeznámeni s touto technikou práce 

 Věnovat pozornost umístění těla a silám, které mohou způsobit úraz nebo zaseknutí řetězu 

 Provádějte práce promyšleným a správným způsobem 

 Vyhněte se práci v nadměrně vychýlené poloze. 
 
Hrozba trhnutí dopředu: 
Při řezání spodní hranou pily hrozí nebezpečí zachycení pilového řetězu pevným objektem uvnitř řezaného 
dřeva. Řetěz se tak může neočekávaně zastavit. K tomuto účelu slouží čelní ozubené kolo (ostruha). Tuto 
ostruhu použijte tak, že ji před řezáním umístíte na řezaný materiál (např. kmen), což zabrání trhnutí 
dopředu, případně klouzání pily při řezání. 
 
Při řezání horní hranou pily hrozí také nebezpečí zachycení pilového řetězu pevným objektem uvnitř 
řezaného dřeva. Pila tak může být neočekávaně stlačena zpět směrem k uživateli.  
 

OLEJOVÁ A PRACHOVÁ MLHA: 
 
Během řezání může docházet ke vzniku olejové mlhy. Kapaliny používané k chlazení a mazání řetězu a 
vodící lišty se mohou, působením mechanické síly a tepla generovaného třením, změnil na jemnou mlhu. 
Mlha představuje potenciální hrozbu pro zdraví pracovníků a má vliv na pracovní prostředí stroje. 
Olejová mlha způsobuje problémy s dýcháním - snadno lze pozorovat kašel, sípání nebo dušnost. V 
závislosti na stupni expozice a frekvence v takovém prostředí může způsobit alergické reakce a podráždění 
kůže. Existuje mnoho nežádoucích účinků, jako je například astma z povolání nebo další chronická 
onemocnění. Celkový pocit nepohodlí je často jedním z prvních příznaků práce v nezdravém prostředí. 
Při řezání unikají prachové částice, které mohou být vdechovány provozovatelem a okolními osobami. 
Pracovní prach může být příčinou dýchacích potíží. Během provozu by obsluha pily měla používat 
obličejový štít - ochrannou masku na tváři. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚDRŽBA PILOVÉHO ŘETĚZU A VODÍCÍ LIŠTY: 
 
Z hlediska bezproblémového a bezpečného chodu pily je velmi důležité udržovat zuby ostré. 
 
Nepracujte s tupým nebo poškozeným řetězem. Poškozené nebo opotřebované díly řetězu je třeba 
nahradit. Práci přizpůsobte stupni opotřebení jiných prvků. 

 
 
 
Zuby je nutno brousit v následujících případech: 

 Piliny vypadají jako jemný prášek 

 Při řezání je nutné vyvíjet větší sílu 

 Při řezání pila vybočuje (neřeže rovně) 

 Zvýšené vibrace 

 Zvýšená spotřeba paliva 
 

 
Ostření řetězu: 
 
 Dodržujte správné hodnoty všech úhlů a rozměrů. Nesprávně nabroušený řetěz, a to zejména 
příliš nízké výšky zubů, mohou způsobit zvýšenou tendenci odskoku motorové pily. 
 
 Používejte ochranné rukavice! 
 
 
 

 Ujistěte se, že je řetěz bezpečně uchycen 

 Ujistěte se, že je motor vypnut 

 Použijte vhodně velký kulatý pilník rozměru: 
     Typ řetězu: 21VB 
     Rozměr pilníku: 3/16 in. (4,76 mm) 

 
   

      
 

 
 
      Úhel ostření: 300 
 
 
 
      Úhel náběhu: 100 

    

 

 
      Pozice pilníku 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Po každém ostření zubů zkontrolujte hloubku řezu a 
nastavte na vhodnou úroveň (0,65mm) 

       
 
 
 
 
 

 
 

 Použijte pilník s uvedenými rozměry (4,76 mm) 

 Je-li to nutné, vyměňte a utáhněte vodící lištu 

 Udržujte pilník ve vodorovné poloze vzhledem k vodící liště dle zadaných hodnot úhlů 

 Pilujte pouze ve směru od středu ven 

 Účinnost pilníku je pouze při dopředném pohybu. Při pohybu zpět mírně pilník zvedněte 

 Nepilujte spojovací a hnací články 

 Zkontrolujte úhel po ostření 

 Všechny řezné zuby musí být stejně dlouhé. Všechny řezné zuby musí být ostřeny do délky 
nejkratšího zubu 

 
 
POKYNY PRO KONTROLU A TECHNICKOU ÚDRŽBU: 

  
Před každou kontrolou, čištěním a údržbou vždy vypněte motor. Výjimka: nastavení karburátoru a 
volnoběhu. 
Provádět lze pouze činnosti oprav a údržby, které jsou popsány v manuálu. Provádění veškerých dalších 
prací by měl provádět autorizovaný servis Gardetech. 
Neprovádějte žádné konstrukční změny na pile. Tyto změny mohou vést k nebezpečí nehody! 
 
 

ÚDRŽBA PO KAŽDÉM POUŽITÍ: 
 

Kontrola ovládání spojky a brzdy: 

 
Před každým použitím pily MTGT45 v zájmu zachování bezpečnosti zkontrolujte funkčnost bezpečnostního 
systému brzdy a spojky. 
Zkouška účinnosti brzdy řetězu: 
musí být provedena před zahájením práce: při běžícím motoru a při volnoběžných otáčkách aktivujte 
brzdu řetězu posunutím brzdové páky (kryt ruky se pohybuje směrem k horní části vodící lišty), poté na 
chvíli stiskněte plynovou páku (plný plyn) na max. 3 sec. Řetěz se může lehce otáčet, motor by měl 
neochotně běžet na plné obrátky. Ochranný kryt levé ruky musí být čistý a volně se pohybovat. Brzda 
řetězu motorové pily může být v důsledku výskytu přirozeného tření opotřebována. K tomu, aby mohla 
plnit svou funkci, musí být pravidelně kontrolována a v případě potřeby vyměněna za novou. 

 

 



Vzduchový filtr: 
 

 

 

Piliny z povrchu filtru odstraníte oklepáním filtru. Nečistotu z mřížek 
odstraníte rozebráním filtru. Používáte-li stlačený vzduch, foukejte jej 
z vnitřní strany (F27) 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
Otvor pro mazací olej: 
 
      

 

 
 

 

     Rozeberte lištu a zkontrolujte, zda není mazací otvor zanesen. 

(F28) 

      
 
 
 
 
 
 
 
Vodící lišta: 
 

 

 
 

Po sejmutí vodící lišty z jednotky odstraňte piliny z drážky a 
z mazacího otvoru. (F29) 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

 
(1) mazací otvor  

(2) místo mazání  
(3) ozubení 

 
 
 
 
 
 
 
Zkontrolujte, zda nedochází k úniku paliva, zda nejsou uvolněné nebo poškozené důležité součástky, a to 
zejména při připojování a upevňování vodící lišty. Pokud zjistíte jakékoliv závady, zkontrolujte, zda byly 
před opakovaným použitím pily opraveny. 

 
 
 
 
 
PRAVIDELNÁ ÚDRŽBA: 
 
 
Žebra válce: 
 
 

 

 
 

Hromadění prachu mezi žebry válce způsobuje 
přehřátí motoru. Po odstranění vzduchového filtru 
a krytu válce žebra válce pravidelně kontrolujte a 
čistěte. 
Při instalaci krytu válce se ujistěte, že jsou vodiče a 
podložky umístěny správně. (F31) 

Ujistěte se, že jste zablokovali sací hrdlo vzduchu. 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 



Palivový filtr: 
 
 

Vyjměte palivový filtr pomocí háčku. (F32). Vyčistěte filtr pomocí 
benzínu nebo, je-li to nutné, vyměňte za nový. 
Po odstranění palivového filtru podržte pomocí kleští sací trubici. 
Při instalaci filtru dbejte na to, aby se do sacího potrubí nedostala 
žádná vlákna nebo jiné nečistoty. 
 

 
1 – palivový filtr  

 
 
 
 
 
 
Olejová nádrž: 
 
 
 

Vyjměte olejový filtr pomocí háku a vyčistěte pomocí benzínu. 
Vyčistit i případné znečištění nádrže. (F33) 

 

2 – olejový filtr 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zapalovací svíčka: 
 
 
 
 
 

Elektrody očistěte drátěným kartáčem a v případě potřeby 
nastavte mezeru 0.6~0.7mm. 

 
 
 
 
 
 



 
 
Ozubené řetězové kolo: 
 
 
 
 

 
Zkontrolujte případný výskyt prasklin. Opotřebované řetězové 
kolo vyměňte za nové. Nikdy nenasazujte nový řetěz na 
opotřebované řetězové kolo nebo opotřebovaný řetěz na nové 
řetězové kolo (F35) 

 
 
 
 
 
 
 
Ekologická likvidace: 
 
 
Ekologická likvidace tohoto výrobku musí být v souladu s národními předpisy upravujícími nakládání s 
odpady. 
 

 
 
 
Produkt nepatří do domácího odpadu.  
Pily, příslušenství a dodané obaly by měly být zlikvidovány takovým způsobem, aby byla jejich likvidace v 
souladu se životním prostředím. 
 
 
SKLADOVÁNÍ: 
 
Při intervalu použití výrobku trvajícím déle než 3 měsíce: 

 vyprázdněte a vyčistěte palivovou nádrž v místě s dobrou cirkulací vzduchu 

 zbylé palivo musí být zlikvidováno v souladu s předpisy a způsobem, který neohrožuje životní 
prostředí 

 úplně vylijte zbylé palivo z karburátoru. Zaschlé palivo může způsobit zalepení membrány 

 vyjměte řetěz a vodící lištu, důkladně vyčistěte a ošetřete konzervačním sprejem 

 důkladně vyčistěte celý přístroj 

 skladujte na suchém a bezpečném místě. Chraňte před neoprávněným použitím a dětmi 

 nasaďte kryt na vodící lištu 

 



Technické údaje: 
 
Pohonná jednotka: 
 
Typ motoru: jednoválcový, dvoutaktní 
Zdvihový objem:  45cm3 
Výkon dle ISO 7293: 2,45 HP při 7000 ot/min 
 
Systém zapalování: 
 
Typ zapalování: elektronicky řízený, bezúdržbový 
Typ zapalovací svíčky: L7T 
 
Systém dodávky paliva: 
Nezávisle na poloze pracovní membrány karburátorem s vestavěným palivovým čerpadlem 
 
Objem palivové nádrže: 550 cm3 
 
Mazání řetězu: 
 
Automatickým čerpadlem s regulací 
Objem olejové nádrže: 260 cm3 
 
Hmotnost: 
 
Ve stavu bez provozních kapalin a bez řezacího soustrojí: 7,3kg 
Ve stavu bez provozních kapalin s řezacím soustrojím: 8kg 
 
Řezací soustrojí: 
 
Skutečná délka řezu může být kratší než zde uvedená. 
Typ vodící lišty: Gardetech 
Typ řetězu: Samnu 
Délka řezu: 40cm 
Rozteč: 0,325” 
Šířka drážky: 1,3mm 
Maximální rychlost řetězu: 11m/s 
Tloušťka řetězu: 1,25mm 
Ozubené řetězové kolo: 7 zubů / 0,325” 
 
Hodnoty hluku a vibrací: 
Hladina akustického tlaku Lpeq dle normy ISO 11201: 84,1dB 
Naměřená hladina akustického výkonu Lw dle normy ISO 3744: 85,42dB 
Zaručená hladina akustického výkonu Lw dle normy ISO 11201: 87,14dB 
Vibrace zrychlení dle normy ISO 11680 1: 
Pravá rukojeť: 5,7 m/s2 
Levá rukojeť: 4,9 m/s2 
Hodnota K hladiny akustického tlaku a hladiny akustického výkonu je podle RL 2006/42/EG = 2,5dB(A).  
 
 

 
 

 



Prohlášení o shodě 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

M.A.T.A. Czech, s.r.o., Radlická 2485/103, 150 00 Praha 5, Czech republic, +420 251 556 893 

prohlašuje, že: 

Motorová řetězová pila na dřevo 

 

model: MTGT45 

 

splňuje požadavky stanovené právními předpisy 2006/42/WE, 2004/108/WE, 2000/14/WE, je v 

souladu s následujícími právními předpisy: 

EN ISO 11681-1, EN ISO 11681-2, EN 55012, EN 61000-6-1, EN ISO 22868:2011 

a je s nimi shodná. 

 

Jednotka CE: MA l02011029 

Ente Certificazione Macchine Via Mincio 386-41056 Savignano sul Panaro, licencja l286 

 

Naměřená hladina akustického výkonu (LWA): 108,9dB 

Garantovaná hladina akustického výkonu (LWA): 113dB 

Číslo certifikace: EC 1282.0A130909.YLM236 

 

Osoba odpovědná za přípravu a skladování technické dokumentace a ohlášení: 

Armel Delebarre-Debay 

předseda představenstva 

Adresa: Ul. Robotnicza 72, 53-608 Wrocław 

 

 

Wrocław dne 27.11.2015  ……………………………………………………………… 

 
 


